Дело № 2-4916/2024 (УИД 22RS0013-01-2024-006818-68)

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 05 декабря 2024 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего: Т.Ю. Балаба,

при секретаре: М.С. Тайдаковой,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО5 о прекращении права собственности, определении долей в праве собственности, включении имущества в состав наследства, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с указанным иском, просила: 

- прекратить право общей долевой собственности ФИО6, ФИО5 по 1/2 доле за каждым на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

- определить за ФИО1 6/100, за ФИО2 6/100, за ФИО5 44/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>

- признать за ФИО1 право на 6/100 долей, за ФИО2 право на 6/100 долей, за ФИО5 право на 44/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

- включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 44/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование исковых требований истец ФИО1 указала на то, что 14.01.1995 заключен брак между ее родителями - ФИО5 и ФИО7 (после заключения брака - ФИО8) Т.Ю., 29.05.1996 в браке у них родилась ФИО9 (в настоящее время в связи с заключением брака – ФИО10), 08.07.2008 родилась сестра истца - ФИО2

13.10.2008 мать истца ФИО6 получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал.

28.11.2011 ФИО5 и ФИО6 приобрели в общую долевую собственность (по 1/2 доле каждому) квартиру по адресу: 

<

адрес>, по договору купли-продажи квартиры с обременением ее ипотекой в силу закона.

Квартира стоимостью 1 400 000 руб. была приобретена с использованием кредитных средств в сумме 980 000 руб., предоставленных «СИБСОЦБАНК» ООО по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2011 сроком на 240 месяцев (20 лет).

Заемщиками по кредитному договору являются ФИО6, ФИО5, ФИО11

01.12.2011 были зарегистрированы право общей долевой собственности ФИО5, ФИО6 на квартиру и ипотека в пользу «СИБСОЦБАНК» ООО.

По решению ФИО6 средства материнского (семейного) капитала были направлены на погашение обязательств по кредитному договору № от 28.11.2011.

06.06.2012 родителями истца ФИО5, ФИО6 подписано обязательство оформить квартиру в общую собственность с учетом детей с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

Согласно справке ОСФР по Алтайскому краю от 01.08.2024 на основании решения управления ПФР в г. Бийске и Бийском района от 24.07.2012 № средства материнского (семейного) капитала в сумме 360 018 руб. 79 коп. были перечислены ФИО6 по кредитному договору № от 28.11.2011 на приобретение жилья по адресу: 

<

адрес>.

01.03.2016 брак между ФИО5 и ФИО6 был прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края от 18.01.2016.

17.04.2024 ФИО6 умерла, после ее смерти нотариусом Бийского нотариального округа Алтайского края ФИО12 заведено наследственное дело №.

С заявлением о принятии наследства обратились истец ФИО1 и ее сестра ФИО2, завещания умершей не составлено.

Нотариус разъяснила наследникам о том, что свидетельства о праве на наследство в отношении квартиры выдать будет невозможно, поскольку не определены их доли и доля умершей матери (наследодателя) в праве собственности на квартиру.

Поскольку один из участников общей собственности умер, то определить доли по соглашению не представляется возможным.

В целях оформления наследственных прав, а также для определения принадлежащей истцу доли в праве собственности на квартиру согласно нормам ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», ФИО1 обратилась в суд с настоящим иском.

Квартира имеет площадь 50,4 кв.м., была приобретена по цене 1 400 000 руб., средства материнского капитала, которые были направлены на погашение долга по кредитному договору на приобретение квартиры, составляли 360 018 руб. 79 коп.

Расчет общей площади квартиры, приходящейся на средства материнского капитала: 50,4 кв.м. - 1 400 000 руб.; X кв.м. - 360 018,79 руб.; X = 50,4 х 360 018,79 / 1 400 000 = 12,96 кв.м.

Расчет площади на каждого члена семьи из четырех человек (родители и два ребенка): 12,96 кв.м. / 4 = 3,24 кв.м, на каждого члена семьи. Расчет доли в праве общей долевой собственности: 3,24 кв.м. / 50,4 кв.м. = 0,06 = 6/100 на каждого члена семьи.

Таким образом, средства материнского капитала соответствуют следующим долям в праве общей долевой собственности на квартиру: ФИО6 - 6/100, ФИО5 - 6/100, ФИО2 - 6/100, ФИО1 - 6/100.

Оставшиеся доли (100/100 - 24/100 = 76/100) являются общей совместной собственностью бывших супругов ФИО5 и ФИО6, поскольку квартира была приобретена в период брака (ст. ст. 33, 34 СК РФ, ст. 256 ГК РФ).

Согласно ст. 1150, ч. 4 ст. 256 ГК РФ доли бывших супругов определяются равными: ФИО6 - 38/100, ФИО5 - 38/100.

С учетом долей по материнскому капиталу: ФИО6 - 38/100 + 6/100 = 44/100, ФИО5 - 38/100 + 6/100 = 44/100.

Истец ФИО1, ответчики ФИО2, ФИО5, третье лицо нотариус Бийского нотариального округа Алтайского края ФИО12, третье лицо ФИО11 в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного разбирательства были извещены надлежаще, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, что суд находит возможным.

Представитель истца ФИО1 ФИО13, представители третьих лиц «СИБСОЦБАНК» ООО, ОСФР по Алтайскому краю, Администрации г. Бийска в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, сведений об уважительности причин неявки не представили, при таких обстоятельствах суд находит возможным рассмотрение дела в отсутствие указанных лиц. 

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам:

В соответствии со ст. ст. 38, 40 Конституции Российской Федерации материнство, детство и семья находятся под защитой государства.

Согласно ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу требований ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 3 указанного Федерального закона право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации, у женщин, родивших второго ребенка, начиная с 1 января 2007 года, независимо от места их жительства.

На основании п. 1 ч. 3 ст. 7 Федерального закона лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе использовать на улучшение жилищных условий.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В силу требований ч. 4 ст. 10 Федерального закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862, лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат), вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Согласно п. 8 Правил, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на оплату приобретаемого жилого помещения лицо, получившее сертификат, одновременно с документами, указанными в пункте 6 настоящих Правил, в случае если жилое помещение оформлено не в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) или не осуществлена государственная регистрация права собственности на жилое помещение предоставляет засвидетельствованное в установленном законодательством Российской Федерации порядке письменное обязательство лица (лиц), являющегося покупателем по договору купли-продажи жилого помещения (договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформить жилое помещение в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу, осуществляющему отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа - в течение 6 месяцев после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости жилого помещения в полном размере, и в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, - в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

В соответствии с п. 16 Правил средства (часть средств) материнского (семейного) капитала перечисляются Пенсионным фондом Российской Федерации (территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации) в безналичном порядке на указанный в соответствующем договоре банковский счет организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физического лица, осуществляющего отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо на банковский счет кооператива, либо на банковский счет организации, предоставившей лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат, кредит (заем), в том числе ипотечный, в счет уплаты первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, и (или) погашения основного долга и уплаты процентов по такому кредиту (займу), либо на банковский счет лица, получившего сертификат, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемое гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, либо в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на компенсацию затрат, понесенных на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства.

Из названных правовых норм следует, что дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского (семейного) капитала.

Судом установлено, что ФИО5 и ФИО6 с 14.01.1995 по 01.03.2016 состояли в браке, являются родителями двоих детей: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается материалами дела.

13.10.2008 матерью истца ФИО6 получен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал.

28.11.2011 ФИО5 и ФИО6 приобрели в общую долевую собственность (по 1/2 доле каждому) квартиру по адресу: 

<

...>, по договору купли-продажи квартиры с обременением ее ипотекой в силу закона.

Квартира стоимостью 1 400 000 руб. была приобретена с использованием кредитных средств в сумме 980 000 руб., предоставленных «СИБСОЦБАНК» ООО по кредитному договору № от 28.11.2011 сроком на 240 месяцев (20 лет).

Заемщиками по кредитному договору являются ФИО6, ФИО5, ФИО11

01.12.2011 были зарегистрированы право общей долевой собственности ФИО5, ФИО6 на квартиру и залог в пользу «СИБСОЦБАНК» ООО.

По решению ФИО6 средства материнского (семейного) капитала были направлены на погашение обязательств по кредитному договору № от 28.11.2011.

06.06.2012 родителями истца ФИО5, ФИО6 было выдано обязательство об оформлении квартиры в общую собственность с учетом детей с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

Согласно справке ОСФР по Алтайскому краю от 01.08.2024 на основании решения управления ПФР в г. Бийске и Бийском района от 24.07.2012 № средства материнского (семейного) капитала в сумме 360 018 руб. 79 коп. перечислены ФИО6 по кредитному договору № от 28.11.2011 на приобретение жилья по адресу: 

<

адрес>.

17.04.2024 ФИО6 умерла, после ее смерти нотариусом Бийского нотариального округа Алтайского края ФИО12 заведено наследственное дело №.

С заявлением о принятии наследства обратились дети наследодателя (наследники по закону) - истец ФИО1 и ее сестра ФИО2, завещания умершей не составлялось.

На момент рассмотрения спора отсутствует возможность оформления наследства, поскольку не определены доли участников общей собственности в праве собственности на квартиру.

В силу ч. 4 ст. 10 ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции, действовавшей на дату распоряжения средствами материнского капитала) жилое помещение, приобретенное с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей с определением размера долей по соглашению.

Поскольку один из участников общей собственности умер, то определить доли по соглашению не представляется возможным.

В целях оформления наследственных прав, а также для определения принадлежащей истцу доли в праве собственности на квартиру согласно нормам ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», ФИО1 обратилась в суд с настоящим иском.

Как разъясняется в п. 13 Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 22.06.2016, доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, а не на все средства, за счет которых было приобретено жилое помещение.

Квартира имеет площадь 50,4 кв.м., была приобретена по цене 1 400 000 руб., средства материнского капитала, которые были направлены на погашение долга по кредитному договору на приобретение квартиры, составляли 360 018 руб. 79 коп.

Расчет общей площади квартиры, приходящейся на средства материнского капитала: 50,4 кв.м. - 1 400 000 руб.; X кв.м. - 360 018,79 руб.; X = 50,4 х 360 018,79 / 1 400 000 = 12,96 кв.м.

Расчет площади на каждого члена семьи из четырех человек (родители и два ребенка): 12,96 кв.м. / 4 = 3,24 кв.м, на каждого члена семьи. Расчет доли в праве общей долевой собственности: 3,24 кв.м. / 50,4 кв.м. = 0,06 = 6/100 на каждого члена семьи.

Таким образом, средства материнского капитала соответствуют следующим долям в праве общей долевой собственности на квартиру: ФИО6 - 6/100, ФИО5 - 6/100, ФИО2 - 6/100, ФИО1 - 6/100.

Оставшиеся доли (100/100 - 24/100 = 76/100) являются общей совместной собственностью бывших супругов ФИО5 и ФИО6, поскольку квартира была приобретена в период брака (ст. ст. 33, 34 СК РФ, ст. 256 ГК РФ).

Согласно ст. 1150, ч. 4 ст. 256 ГК РФ доли бывших супругов определяются равными: ФИО6 - 38/100, ФИО5 - 38/100.

С учетом долей по материнскому капиталу: ФИО6 - 38/100 + 6/100 = 44/100, ФИО5 - 38/100 + 6/100 = 44/100.

Как разъясняется в п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 23 от 27.06.2023 «О применении судами правил о залоге вещей» определение долей в праве общей долевой собственности (например, при разделе общего имущества супругов или при определении долей супругов и детей в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала) не требует согласия залогодержателя. При этом все участники общей собственности на предмет залога становятся солидарными залогодателями (пункт 4 статьи 335, абзац первый пункта 2 статьи 346, пункт 2 статьи 353 ГК РФ).

В соответствии со ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

На основании п. 1 ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность) (п. 2 ст. 244 ГК РФ).

По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц (п. 5 ст. 244 ГК РФ).

В силу положений ст. 251 ГК РФ доля в праве общей собственности переходит к приобретателю по договору с момента заключения договора, если соглашением сторон не предусмотрено иное. Момент перехода доли в праве общей собственности по договору, подлежащему государственной регистрации, определяется в соответствии с п. 2 ст. 223 настоящего Кодекса, согласно которой в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Как указано в ч. 2 ст. 14 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения требований истца о прекращении права собственности ФИО5, ФИО6 на квартиру, определении за ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО2 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, признании права собственности на доли в квартире за ФИО5, ФИО1, ФИО2

На основании ч. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу положений ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

На основании п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу положений п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно п. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146 ГК РФ).

Для приобретения наследства наследник должен его принять, что предусмотрено п. 1 ст. 1152 ГК РФ, при этом, согласно п. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Законом регламентированы способы принятия наследства. 

Так, на основании п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Кроме того, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу положений ст. 1112 ГК РФ в состав наследства наследодателя ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, входит 44/100 долей в праве собственности на 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая подлежит включению в наследственную массу после ее смерти.

Наследниками данного имущества в равных долях являются дети наследодателя ФИО1 и ФИО2

Таким образом, суд пришел к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (СНИЛС №) удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО6, ФИО5 по 1/2 доле за каждым на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Определить за ФИО3 (СНИЛС №) долю в праве собственности в размере 6/100, за ФИО4 (СНИЛС №) долю в праве собственности в размере 6/100, за ФИО5 (СНИЛС №) долю в праве собственности в размере 44/100 в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 (СНИЛС №) право собственности на 6/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 (СНИЛС №) право собственности на 6/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 (СНИЛС №) право собственности на 44/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 44/100 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края.

Судья Т.Ю. Балаба

Мотивированное решение составлено 19.12.2024.